UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TÀI CHÍNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2022

THUYẾT MINH
Tình hình thực hiện dự toán ngân sách địa phương 9 tháng đầu năm 2022

(Kèm theo Công văn số         /STC-QLNS ngày       /      /2022  của Sở Tài chính)

————————

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 về việc giao dự toán

ngân sách nhà nước năm 2022 và Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 20/7/2022

về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 của HĐND

tỉnh, theo đó, dự toán ngân sách giao cho các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và

UBND các huyện, thị xã, thành phố như sau:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn :   12.202.064,541 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương :   17.138.728,543 triệu đồng.

I. Về công tác chỉ đạo điều hành

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND tỉnh đã

ban hành Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về việc ban hành một

số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết định số

777/QĐ-UBND ngày 12/3/2022 về việc ban hành Khung đánh giá tình hình thực

hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định; Quyết số 1050/QĐ-

UBND ngày 30/3/2022 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị

quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh

tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính

sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Công văn số 1012/UBND-VX ngày

02/3/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022;

Công văn số 1321/UBND-TH ngày 16/03/2022 về việc tăng cường phối hợp

quản lý thu thuế, chống thất thu trên địa bàn tỉnh năm 2022; Công văn số

2392/UBND-TH ngày 06/05/2022 về việc chống thất thu thuế trong hoạt động

kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản; Thông báo số 159/TB-UBND ngày

14/6/2022 về việc công tác quản lý thu và chống thất thu ngân sách nhà nước

năm 2022...

Với những chỉ đạo chủ động, quyết liệt ngay từ đầu năm, các Sở, Ban, ngành

và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tập trung tổ chức thực hiện các giải

2

pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 và đạt

được những kết quả nhất định.

II. Tình hình thực hiện thu – chi ngân sách 9 tháng đầu năm 2022

1. Về thu ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn (chưa kể thu vay, huy

động đóng góp, thu bổ sung từ ngân sách Trung ương) thực hiện 12.194.624

triệu đồng, đạt 99,9% so với dự toán năm 2022 sau điều chỉnh, bổ sung theo

Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 tăng 25% so cùng kỳ. Trong đó,

một số khoản thu chủ yếu sau:

1.1. Các khoản thuế do Hải quan thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu

Thực hiện 724.260 triệu đồng, đạt 80% so dự toán năm, bằng 68,4% so với

cùng kỳ năm trước. Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu giảm so với cùng kỳ năm

trước chủ yếu là do một số mặt hàng xuất khẩu, nhập khẩu giảm như tinh quặng

titan, máy móc thiết bị ...Khoản thu này được điều tiết về ngân sách trung ương

hưởng 100%.

1.2. Thu nội địa

Thực hiện 11.454.990 triệu đồng, đạt 102,9% dự toán năm, tăng 34,4% so

với cùng kỳ. Nếu loại trừ tiền sử dụng đất, thu cổ tức lợi nhuận được chia, lợi

nhuận để lại (bao gồm cả nguồn thu từ thoái vốn các doanh nghiệp) và thu xổ số

kiến thiết, thực hiện thu nội địa 4.536.780 triệu đồng, đạt 82,1% dự toán năm,

bằng 99,7% so cùng kỳ năm 2021. Trong cơ cấu nguồn thu:

- Có 11/17 khoản thu chiếm tỷ trọng 80,4% dự toán thu nội địa, thực hiện

đạt và vượt 75% dự toán HĐND tỉnh giao, đặc biệt là các khoản thu từ lĩnh vực

sản xuất, kinh doanh như: thu từ DNNN Trung ương (88,4%), thu từ khu vực

công thương nghiệp ngoài quốc doanh (83,3%), lệ phí trước bạ (108,9%), thuế

sử dụng đất phi nông nghiệp (124,2%), thuế thu nhập cá nhân (184,9%), phí, lệ

phí (89,1%), thu tiền sử dụng đất (136%), thu khác ngân sách (96,2%), thu tại xã

(116,5%), thu cổ tức và lợi nhuận sau thuế (99,3%), thu từ hoạt động xổ số kiến

thiết (75,8%).

- Có 6/17 khoản thu chiếm tỷ trọng 19,6% dự toán thu nội địa, thực hiện

không đạt 75% dự toán HĐND tỉnh giao như: thu từ DNNN địa phương (57,7%)

DN có vốn đầu tư nước ngoài (đạt 42%), thuế bảo vệ môi trường (59,4%), tiền

cho thuê mặt đất, mặt nước (đạt 61,3%), thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản

(đạt 52,7%).Vì vậy, đòi hỏi các ngành, các cấp cần quan tâm, tích cực chủ động

phối hợp cùng ngành Thuế để triển khai có hiệu quả các biện pháp quản lý, chống

thất thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.

2. Về chi ngân sách địa phương

3

Tổng chi ngân sách địa phương 9 tháng năm 2022 thực hiện là 13.304.615

triệu đồng, đạt 77,5% dự toán năm và tăng 15,2% so cùng kỳ. Trong đó, chi

ngân sách tỉnh 7.010.465 triệu đồng, đạt 73,8% dự toán năm và ngân sách

huyện, thị xã, thành phố (kể cả ngân sách xã, phường, thị trấn) 6.294.149 triệu

đồng, đạt 82% dự toán năm. . Chi tiết một số nội dung chi như sau:

- Chi đầu tư phát triển: Thực hiện là 4.670.066 triệu đồng, đạt 80,7% dự

toán sau điều chỉnh và tăng 22,2% so với cùng kỳ.

- Chi thường xuyên: Thực hiện 6.420.438 triệu đồng, đạt 80,4% dự toán và

vượt 6,9 % so cùng kỳ. Trong 9 tháng đầu năm 2022, các cơ quan, đơn vị, địa

phương tiếp tục được sự kiểm tra, giám sát của cơ quan cấp trên, cơ quan tài

chính và kho bạc nhà nước các cấp nên đã góp phần vào việc thực hiện dự toán

chi chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đồng thời tiết kiệm, ngăn

ngừa hành vi tham nhũng, lãng phí. Các cấp chính quyền đã linh hoạt, chủ động

điều hành ngân sách cấp mình để xử lý kịp thời khi có những nhiệm vụ đột xuất,

bức xúc.

III. Một số kiến nghị để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thu, chi ngân

sách trong thời gian tới:

Để đảm bảo vốn cân đối các nhiệm vụ chi và hoàn thành chỉ tiêu phấn đấu

thu, Sở Tài chính đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện

quyết liệt các biện pháp sau:

a) Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ

đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2022 và Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về

việc ban hành một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

b) Cục Thuế tổ chức triển khai có hiệu quả các biện pháp quản lý thu thuế

và chống thất thu trong các lĩnh vực: khách sạn, nhà hàng, ăn uống giải khát, nhà

nghỉ, cho thuê nhà, kinh doanh vận tải, XDCB nhà ở tư nhân, mua bán online,

kinh doanh trực tuyến, khai thác tài nguyên, chuyển nhượng bất động sản... đảm

bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu theo Quyết định số 4950/QĐ-UBND ngày

13/12/2021 của UBND tỉnh, trong đó, chú trọng việc giao chỉ tiêu thu cụ thuể

cho từng Phòng chuyên môn thuộc Cục Thuế, các Chi cục Thuế, đội thuế và cán

bộ Thuế.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hiện đại hóa ngành thuế, nhất là thúc đẩy việc

sử dụng dịch vụ hóa đơn điện tử thay cho hóa đơn giấy; đẩy nhanh tiến trình

chuyển đổi số, triển khai ứng dụng ―eTax Mobile‖ trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện

thuận lợi cho người nộp thuế; đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả

quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh dựa trên nền tảng số như kinh doanh

4

thương mại điện tử, bán hàng online;... phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa

phương tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh

của doanh nghiệp phát triển. Đồng thời, thực hiện tốt việc tuyên truyền, hỗ trợ

người dân và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện nghĩa vụ thuế.

c) Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức rà

soát, đánh giá lại tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính, ngân sách 9

tháng đầu năm 2022, phân tích rõ kết quả đạt được, những vấn đề còn tồn tại,

xác định rõ nguyên nhân để có giải pháp tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý

tài chính – ngân sách đối với quý còn lại năm 2022. Chỉ đạo các đơn vị trực

thuộc có trách nhiệm hỗ trợ và tạo điều kiện về mọi mặt cho các cơ quan thuộc

ngành Tài chính, nhất là cơ quan Thuế hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách được

UBND tỉnh giao. Đồng thời, tiếp tục chủ động rà soát, tiết kiệm các khoản chi

thường xuyên chưa thật sự cần thiết, điều hành, quản lý chi ngân sách chặt chẽ,

tuân thủ dự toán ngân sách nhà nước được HĐND các cấp quyết nghị.

d) Các Chủ đầu tư nhanh chóng triển khai thực hiện các nhiệm vụ về giải

ngân vốn đầu tư công năm 2022 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

1012/UBND-VX ngày 02/3/2022 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn

bản số 96/SKHĐT-TH ngày 14/01/2022 và số 1137/SKHĐT-TH ngày

13/6/2022.

e) Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình đầu tư kết cấu

hạ tầng các khu công nghiệp, khu kinh tế, cụm công nghiệp, tiểu thủ công

nghiệp để đưa nhanh vào hoạt động; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp có mặt

bằng để đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, xem đây là biện pháp lâu dài, cơ

bản để tăng thu ngân sách.

g) Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công

tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2116/QĐ-

UBND ngày 14/6/2017 và Công văn số 1321/UBND-TH ngày 16/03/2022 của

UBND tỉnh về việc tăng cường phối hợp quản lý thu thuế, chống thất thu trên

địa bàn tỉnh năm 2022.

h) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước; thực hiện đầy đủ,

kịp thời các quy định về công khai, minh bạch trong lập, phân bổ, quản lý, sử

dụng và quyết toán nguồn kinh phí được cấp có thẩm quyền giao.

i) Hệ thống Kho bạc Nhà nước trên địa bàn tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ

giải ngân, thanh toán vốn theo quy định; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ

việc chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân

sách địa phương 9 tháng đầu năm 2022./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T15:55:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T15:55:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T15:56:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 2983/STC-QLNS của Sở Tài chính